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Abstrakt

Bakalářská práce Kostel Nejsvětějšího jména Ježíš zvaný Kostel U Ježíška zpracovává

historii a stavební úpravy výjimečné plzeňské chráněné nemovité kulturní památky kostela

U Ježíška a dále se věnuje osobnostem spojeným s touto stavbou. Práce je rozčleněna do

několika částí. Nejprve je chronologicky zpracována historie stavby a informace

o osobnostech spojených s jejími přestavbami, v dalších částech jsou zachyceny údaje

o významném mobiliáři a výzdobě stavby a o sakrálních stavbách stejného zasvěcení.

Závěrečná část je věnována významu této pamětihodnosti v životě Plzeňanů.

Abstract

Bachelor’s thesis The Church of The Blessed Name of Jesus, known as The Church

U Ježíška, aims to outline the history and the structural alterations of the cultural

extraordinary immovable protected landmark of The Church U Ježíška in Pilsen. It also

encompasses the historical figures linked to the building. This thesis is divided into several

parts. Firstly, it chronicles the church’s history and presents information about the characters

related to the church’s reconstruction through time. The following sections provide data on

the noteworthy furniture and the church’s interior ornamentation, as well as describe other

sacral buildings of the same consecration. The final segment is dedicated to this church’s

significance in the lives of the people of Pilsen.
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Seznam zkratek
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SOA – Státní oblastní archiv
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Úvod

Součástí historie a dlouhého života lidstva jsou stavby, jež dnes nazýváme nemovitými

kulturními památkami. Bez nich sice můžeme existovat fyzicky, ale právě ony jsou duševní

potravou, kterou pro život a pro pochopení světa nezbytně potřebujeme.

Památkový fond České republiky zahrnuje nemovité památky, jakými jsou církevní

a sakrální stavby, šlechtická sídla, různorodá městská i venkovská zástavba, technické

památky včetně dopravních staveb, ale také archeologická naleziště a kulturní krajiny

formované lidmi.
1
Vyspělému člověku totiž odedávna záleželo na tom, aby si takový svůj díl

kulturního světa postavil, aby ho opravil a udržoval, aby si uklidil svůj životní prostor, náves,

pokosil trávu, renovoval křížek, natřel fasádu kaple nebo se staral o jinou památku.

V současné době tomuto niternému nasycení pomáhají mimo jiné různé obnovované a nově

vznikající občanské spolky, které pečují o kulturní a stavební památky jako o dědictví svých

předků. V devadesátých letech 20. století, po pádu komunistického režimu v Československu,

vznikala občanská sdružení,
2
dnes spolky, díky nimž zůstaly pro naše potomky zachovány

stovky památek, jež se tak znovu staly součástí kultury našeho života.

Před několika lety jsem se právě do takového sdružení, které hledá, udržuje a renovuje

památky v okolí Rokycan a na Plzeňsku, zapojil i já. Jednou z nich, jež díky tomuto sdružení

přetrvala do dnešních dnů, je plzeňský kostel Nejsvětějšího jména Ježíš známý jako kostel

U Ježíška. Přestože je stavba památkově chráněna již od roku 1958,
3
nacházela se

v devadesátých letech 20. století v žalostném stavu.

K této stavbě mám velmi osobní vztah, neboť jsem členem spolku „Vršíček, spolek pro

obnovu památek“,
4
dříve „Sdružení pro obnovu památek v Rokycanech a okolí“, který o tuto

významnou českou, respektive plzeňskou, památku pečuje, a podílím se na realizaci velkého

množství kulturních akcí, jež se v současnosti v tomto kostele konají a z nichž mnohé se za

posledních deset let již staly vyhledávanými pravidelnými aktivitami kulturního dění v Plzni.

Kostel je výjimečnou chráněnou nemovitou kulturní památkou Plzně jak po stránce

historické, tak po stránce umělecké a spolu s kostelem svaté Anny je jedinou památkou

1
Národní památkový ústav. Památkový fond. [online]. [cit. 31.1.2020]. Dostupné z: https://www. npu.cz/

pamatkovy-fond
2
SKOVAJSA, Marek a kol. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Praha:

Portál, 2010. s. 116.
3
Národní památkový ústav. Památkový katalog. Kostel U Ježíška, právní ochrana. [online]. [cit. 31.1.2020].

Dostupné z: https://www.pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/kostel-u-jeziska-157441
4
Vršíček, spolek pro obnovu památek. [online]. [cit. 31.1.2020]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=796361&typ=UPLNY
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barokního církevního stavitelství v Plzni.
5
Stavbu kostela dnes tvoří dvě obdélníková křídla

s nepravidelnou sakristií na východní straně. Umělecky není sice stavbou nadprůměrnou, ale

je dokladem velmi dobré řemeslné a umělecké práce. Historicky je po zničení podobných

památek poslední rodinnou sakrální stavbou v Plzni, a především dokladem kulturního

a náboženského života plzeňských měšťanských rodin v minulosti.

Velmi zajímavé bylo zjištění, že kostely se zasvěcením Nejsvětějšímu jménu Ježíš jsou

v současnosti v České republice pouze čtyři. A protože žádný ze stejně zasvěcených kostelů

se nedá nazvat obyčejným a nezajímavým, zdá se, že stejné zasvěcení předurčovalo těmto

stavbám zajímavý osud.

Plzeňské památce od nepaměti žádný z Plzeňanů neřekne jinak než U Ježíška a jeho

jedinečnost jako plzeňské památky podtrhuje i to, že byl vždy držen v soukromých rukách

a církvi byl k bohoslužbám jen propůjčován. Starší prameny uvádějí, že jde o stavbu Matěje

Ondřeje Kondela provedenou v roce 1746 pro tehdejšího primátora Petra Pavla Helffera, ale

jak vyplynulo z poměrně nedávno zjištěných informací, Kondel ve skutečnosti jen přistavoval

presbytář ke starší stavbě, která dnes tvoří předsíň kostela. Je tedy možné pracovat s faktem,

že prvotní stavba je zachycena již na Willenbergově vedutě Plzně z roku 1602.
6
K žádné jiné

plzeňské barokní stavbě se nedochoval původní plán, o žádné jiné stavbě není k dispozici

tolik informací a žádná jiná v sobě neskrývá tolik záhad a překvapení.

Tuto pamětihodnost jsem si vybral jako téma své práce, neboť jsem za několik posledních

let zjistil mnoho zajímavých informací. Za cíl jsem si položil zmapování její historie,

stavebního vývoje a zjištění jejího významu pro město a jeho obyvatele. Vyzdvihnu

i pozoruhodné mobiliáře a stavební součásti, jimiž jsou mimo jiné zvon, fresky Františka Julia

Luxe, varhany, náhrobek Anny Říhové, náhrobní epitaf čtyřčat Alžběty Pernerové,

pozoruhodná krypta a v neposlední řadě Lábkův pošumavský betlém. Při hledání pramenů

jsem vycházel především z originální studie významného plzeňského historika a muzeologa

Ladislava Lábka, z materiálů Archivu města Plzně, Národopisného oddělení Západočeského

muzea, informací poskytnutých Ing. arch. Janem Soukupem, předsedou spolku Vršíček,

a Pavlem Bartovským, synem jedné z posledních spolumajitelek kostela Vojtěšky Bartovské

z rodiny Divíškovy. Pozornost budu věnovat i jednotlivým stavitelům, architektům

a zachráncům – Matějovi Ondřeji Kondelovi, Antonu Barthovi, Hanuši Zápalovi, ale i Karlu

5
LÁBEK, Ladislav. Čtení o kostelíku „U Ježíška“ v Plzni. Plzeň: Jednota pro záchranu kostelíka U Ježíška,

1936. s. 23.
6
Viz Příloha č.2.
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Jíšovi a Ing. arch. Janu Soukupovi. Právě především dvěma posledně jmenovaným kostel

vděčí za novodobou záchranu.

Ladislav Lábek, badatel, historik a první ředitel Národopisného muzea Plzeňska, o stavbu

pečoval ve 30. letech 20. století. V souvislosti s hledáním informací o vztahu jeho a kostela

U Ježíška jsem mimo jiné narazil na zajímavou informaci, která uvádí, že jednou z úvah

o budoucím účelu kostela bylo vybudování „Památníku padlých“ na bojištích Velké války.

Po celou dobu existence kostela mu věnovala pozornost řada umělců, proto jsem se i v této

oblasti snažil zdokumentovat díla, na kterých je kostel znázorněn. Často se ke každé

významnější stavbě se váže pověst a „Ježíšek“ jich má hned několik, které stojí za zmínku,

a protože i v současnosti žije kostel čilým životem, zaměřím část práce i na tuto oblast.

1. Počátek historie


[…]


omezeně fungoval, avšak opravdovou zkázu mu přinesla hektická postkomunistická doba.

K obnově kostela došlo jen díky několika zapáleným jedincům, jejichž nadšení strhlo mnohé

další jednotlivce i organizace a kteří společným úsilím dokázali tuto unikátní plzeňskou

památku zachovat. Po obnově kostela se postupně v depozitářích a soukromých úschovách

objevily a stále objevují součásti kostela, mobiliáře a velká část ztraceného betlému. Osobně

jsem byl svědkem navrácení části oltáře.

Díky tomu, že vlastníci kostela, tj. rodiny významných a oblíbených plzeňských měšťanů,

zasvětili svůj svatostánek právě Jezulátku, byl zájem Plzeňanů o kostel vždy velký. Oblibu

kostela podporovala i záliba měšťanů trávit po šlechtickém vzoru volné chvíle za jarních

a letních dnů za městskými hradbami a tato lokalita se k tomu přímo nabízela.

I přes velkou oblibu tohoto území nebyla počáteční historie stavby kaple-kostela s jejím

přesným časovým zařazením zcela jasná, ale díky nashromážděným faktům se mi podařilo

zařadit její stavební počátek do gotického období. Fotografie pořízené při rekonstrukci

počátkem 21. století totiž jasně dokazují, že stavba má typicky gotické stavební prvky, proto

lze celkem spolehlivě stavbu na Willenbergově vedutě Plzně z roku 1602 s pozdější stavbou

kostela U Ježíška ztotožnit.

Dnešní podoba kostela v sobě zachovala všechny postupné fáze přístaveb a lze si tak

názorně představit jakým stavebním vývojem procházela. Z původně jednoduchého gotického

základu se stala honosnou barokní stavbou. Barokní ráz ovšem nenarušila ani klasicistní
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přístavba z počátku 19. století, naopak lze hovořit o zdařilém sjednocení stavebních slohů do

jednoho harmonického celku.

Zasvěcení kostela Jezulátku jako by předurčovalo svit jeho šťastné hvězdy. Do dnešních

dnů „Ježíšek“ přetrval nejen díky zájmu obyčejných obyvatel města, ale pro jeho zachování se

ukázalo jako klíčové, že si jeho význam uvědomovala i odborná veřejnost a doboví mecenáši.

Ze závěti Petra Pavla Helffera byl patrný nejen zájem o to, aby kostel zůstal díky ustanovené

fundaci zachován, ale i to, že obyvatelé města mu za několik málo let od výstavby věnovali

majetek rovnající se pořizovací hodnotě menšího plzeňského domu. Důležitost a oblibu

kostela dokládá i pohřbívání osob, které nebyly rodinnými příslušníky majitelů kostela.

Kostel je pozoruhodný i svým mobiliářem, jenž ovšem nebyl do dnešních dnů zachován

v plné šíři, ale o jeho velkoleposti a důležitosti svědčí i pouhé dochované části.

Přes všechna období úpadku se podařilo udržet všechny stavební součásti kostela prakticky

v původní podobě. I když dnešní výzdoba je návštěvníky vnímána jako impozantní, velkou

škodou je, že nebyla obnovena v celém svém rozsahu ta původní, nádherná, z přelomu

19. a 20. století.

Kostel byl inspirací pro mnoho generací umělců, kteří v Plzni žili nebo s ní jen na čas

spojili svoje dny, a je tak přes čtyři staletí předmětem zájmu nejen výtvarníků, ale i básníků

a hudebníků.

Výčet stavitelů, architektů či zachránců kostela je výkladní skříní významných plzeňských

osobností. Každé jméno znamenalo ve svém oboru a době opravdovou osobnost. I když kostel

s přilehlými stavbami zažíval po létech rozkvětu i období úpadku a několikrát stál těsně před

likvidací, vždy se našla vůdčí osobnost, která dokázala kostel opět přivést na výsluní. Váha

osobností Ladislava Lábka, Hanuše Zápala a v poslední době Karla Jíši či Ing. arch. Jana

Soukupa byla tím rozhodujícím, co posunulo jazýček vah na stranu záchrany kostela a jeho

zachování pro příští generace.
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Resumé

Bakalářská práce Kostel Nejsvětějšího jména Ježíš zvaný Kostel U Ježíška zpracovává

historii a stavební úpravy výjimečné plzeňské chráněné nemovité kulturní památky kostela

U Ježíška a věnuje se osobnostem spojeným s touto stavbou. Nejprve je zpracována historie

stavby a informace o osobnostech spojených s jejími přestavbami. Srovnáním dostupných

podkladů a rozhovory s pamětníky se podařilo zmapovat historii kostela a vyplnit její

dosavadní bílá místa. Zároveň je detailně zpracována část pojednávající o architektech

a stavitelích s ním spojených. V dalších částech jsou zpracovány údaje o významném

mobiliáři a výzdobě stavby a o sakrálních stavbách stejného zasvěcení. Vypsány jsou i pověsti

s kostelem spojené. Závěrečná část je věnována významu této pamětihodnosti v životě

Plzeňanů.

Bachelor’s thesis The Church of The Blessed Name of Jesus, known as The Church

U Ježíška, aims to outline the history and the structural alterations of the extraordinary

protected immovable cultural landmark of The Church U Ježíška in Pilsen. It also

encompasses the historical figures linked to the building. Firstly, it chronicles the church’s

history and presents information about the characters connected to the church’s reconstruction

through time. It was possible to fill in the gaps in historical records related to the church, by

merging the information acquired from available sources and interviews with old-timers. The

thesis also includes a detailed segment on the architects and the builders, who contributed to

the development of this church in the past. The following sections provide data on the

noteworthy furniture and the church’s interior ornamentation, as well as describe other sacral

buildings of the same consecration. Superstitions linked to the church are also mentioned. The

final chapter is dedicated to this church’s significance in the lives of the people of Pilsen.
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