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Kostel Nejsvětějšího jména Ježíš zvaný kostel U Ježíška

Pavel Kozák
„Rodinných“ církevních památek je dnes v Plzeňském kraji již jako šafránu, v Plzni samotné je

pak poslední takovou měšťanskou fundací kostel lidově zvaný U Ježíška. Autor předkládané

práce má k této památce dlouhodobý (nebál bych se říci již i citový) vztah, takže je logické, že

si ji zvolil také za téma své kvalifikační práce. A přiznávám též, že jsem vznik této bakalářské

práce od začátku sledoval s nadšením…a s napětím.

Drobná barokní církevní stavba měla již svého prostého gotického předchůdce, jak to

dokládá Willenbergova veduta Plzně z doby krátce před Bílou horou. Říci o ní více by však

znamenalo nutnost ponořit se hlouběji do studia primárních archivních zdrojů (mj. nejstarších

městských knih), a to ještě s velmi malou nadějí na úspěch. Sledovatelné jsou proto osudy kaple

a přilehlé usedlosti až od poloviny 18. století, kdy bylo obojí majetkem předního plzeňského

erbovního měšťana Petra Pavla Helffera z Helfferstreu. Tento budoucí primátor západočeské

metropole toužil po vybudování rodinné hrobky, jíž se v letech 1745-6 přestavěná kaple měla

stát. Pozval si k tomu vynikajícího stavitele, Matěje Ondřeje Kondela, blízkého

spolupracovníka slavného Jana Blažeje Santiniho-Eichla. Ostatně, jde o jedinou doloženou

Kondelovu stavbu přímo v Plzni, i když jinak žil na zámečku v Nebřezinách a pracoval pro

Plasy a okolí. Okolnostem uvedené přestavby také P. Kozák věnuje patřičnou pozornost, byť

jen na základě literatury, nikoli vlastního výzkumu. Otázkou samozřejmě je, zda by v tomto

směru mohl přinést ještě něco nového, jsou-li ony souvislosti poměrně podrobně prozkoumány.

Dalšími majiteli byli Seitzové a po nich Pernerové, kteří stáli za přestavbou kostelíka v podstatě

do dnešní podoby. Od roku 1870 byla v držení stavby rodina Divíškova, která však již do ní

neinvestovala a „Ježíšek“ začal upadat. Zkáze zabránila iniciativa velkého zastánce plzeňských

památek Ladislava Lábka a následný stavební zákrok architekta Hanuše Zápala. Bohužel, ne

nadlouho, doba poválečné totality podobným památkám rozhodně nepřála. Přilehlé historické

stavby zcela zanikly, kostelík se proměnil ve skladiště a dále chátral. Z rukou původních

majitelů se na sklonku druhého milénia dostal do majetku Plzně a díky partě nadšenců se dočkal

i světlejších zítřků. Nejen to se dovídáme z bakalářské práce P. Kozáka, bohatě čerpajícího

z Lábkových podkladů. Rozšíření by bylo patrně i zde možné jen v případě detailního studia

archivního městského materiálu…které třeba autor podnikne v rámci shánění zdrojů pro svoji

práci diplomovou.

Po představení pohnutých a poutavých osudů stavby nastínil autor formou medailonků

i život a dílo nejvýznamnějších stavitelů a dobrodinců, s „Ježíškem“ spjatých, od Kondela po

Jana Soukupa. Významnou část bakalářské práce tvoří popis výzdoby a inventáře kostela

(správně v tomto pořadí, nikoli opačně), jemuž dominují Luxovy fresky, varhany a několik

sepulkrálií. Předposlední kapitola je komparační – všímá si shodně nebo podobně zasvěcených

církevních staveb v Čechách a na Moravě; není jich mnoho. A kapitola závěrečná se nevyhýbá

pověstem, které jsou kolem kostelíka opředeny, v nichž nechybějí záhady mezi nebem a zemí

a pohádkové bytosti. V samotném závěru se P. Kozák ještě zamýšlí nad povědomím plzeňských

obyvatel o existenci kostelíka, nad smyslem jeho současného využití i nad jeho druhým životem

v uměleckých dílech (což by ovšem logicky patřilo na úvod studie).

Práce je sice převážně kompilační, i tak má nicméně prvenství v historiografickém

zájmu o miniaturní plzeňský svatostánek. Pevně věřím, že autor bude ve svém badatelském

úsilí pokračovat a dovede je až do publikačního finiše. „Ježíšek“ by si to zasloužil.

Přes původní pochybnosti o zvládnutí jazykové stránky díla mohu nakonec rád

konstatovat, že Kozákova bakalářská práce je v pořádku i co do gramatiky, ortografie a

stylistiky. Rád ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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